
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του 
οικισμού των Ψαρών.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή ενός (1) επιστημονικού συνεργάτη, 
ενός (1) ειδικού συνεργάτη και ενός (1) υπαλλή-
λου του Γραφείου Περιφερειάρχη Κεντρικής Μα-
κεδονίας για το Α΄ εξάμηνο έτους 2024.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (εξαιρέσιμες 
ημέρες, Κυριακές, νυχτερινές ώρες) με αμοιβή 
ενός (1) επιστημονικού συνεργάτη, ενός (1) ειδι-
κού συνεργάτη και ενός (1) υπαλλήλου του Γρα-
φείου Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας για 
το Α΄ εξάμηνο έτους 2024.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή για ένα (1) υπάλληλο του Γραφείου 
Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας για το Α΄ εξάμηνο του έτους 
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4745/ΜΟΕ (1)

   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του 
οικισμού των Ψαρών.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, A΄ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A΄ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (A΄ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α' βαθμού» (Α΄ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 

6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-

ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18.1.2023 απόφαση της Γραμμα-

τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-

τέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 

(Β΄ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεις του Δ΄ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 

και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργά-

νων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυ-

κλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 2132.15/79/17/11.4.2017 εισήγηση και 

κυκλοφοριακές προτάσεις του Λιμενικού Σταθμού Ψα-

ρών προς τον Δήμο Ηρωικής Νήσου Ψαρών και το Δη-

μοτικό Λιμενικό Ταμείο Χίου.

7. Την υπ’ αρ. 48/2017 (ΑΔΑ: 7ΙΠΤΩΗΧ-ΣΦΠ) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρωικής Νήσου 

Ψαρών με θεωρημένη και εγκεκριμένη συγκοινωνιακή 

μελέτη οργάνωσης και στάθμευσης του οικισμού Ψα-

ρών από τη Διεύθυνση  Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Χίου που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός του 

οικισμού των Ψαρών.

8. Την υπ’ αρ. 219/2017 (ΑΔΑ: 6ΛΑ4ΟΡΛΩ-ΝΘ5) από-

φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Διαδημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Χίου για τη συγκοινωνιακή μελέτη 

οργάνωσης και στάθμευσης του οικισμού Ψαρών που 

αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός χερσαίας ζώ-

νης λιμένα τοπικής σημασίας νήσου Ψαρών.

9. Το υπ’ αρ. 2133.15/121/2023/11.7.2023 έγγραφο 

σύμφωνης γνώμης του Λιμενικού Σταθμού Ψαρών όσον 

αφορά τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός χερσαίας ζώ-

νης λιμένα τοπικής σημασίας νήσου Ψαρών.

10. Το υπ’ αρ. 2333/6.8.2018 ενημερωτικό - εισηγητικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1313

11357

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.27 20:37:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11358 Τεύχος B’ 1313/26.02.2024

σημείωμα του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου προς 
τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
εντός χερσαίας ζώνης λιμένα τοπικής σημασίας νήσου 
Ψαρών.

11. Το υπ’ αρ. 2132.15/66764/2023/27.9.2023 έγγραφο 
σύμφωνης γνώμης του Γενικού Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής όσον αφορά τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός χερσαίας ζώνης λιμένα 
τοπικής σημασίας νήσου Ψαρών.

12. Το υπ’ αρ. 46975/4.8.2017 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Χίου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονο-
μικού Βορείου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 48/2017 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρωικής Νήσου 
Ψαρών και η υπ’ αρ. 219/2017 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου 
είναι νομοτύπως ληφθείσες.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της υπ’ αρ. 
48/2017 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Ηρωικής Νήσου Ψαρών προκαλείται δαπάνη που θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Ηρωικής Νήσου 
Ψαρών και η χρηματοδότηση θα γίνει από τον Κ.Α.Ε 30-
7135.010 οικονομικού έτους 2024.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της υπ’ αρ. 
219/2017 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου προκαλείται δα-
πάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου 
Ηρωικής Νήσου Ψαρών και η χρηματοδότηση θα γίνει 
από τον Κ.Α.Ε 30-7135.007 οικονομικού έτους 2024, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αρμοδιότη-
τας μας βάσει του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, ως ισχύει 
εντός του οικισμού των Ψαρών που περιγράφονται στην 
υπ’ αρ. 48/2017 (ΑΔΑ: 7ΙΠΤΩΗΧ-ΣΦΠ) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρωικής Νήσου Ψαρών 
και στην υπ’ αρ. 219/2017 (ΑΔΑ: 6ΛΑ4ΟΡΛΩ-ΝΘ5) από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Διαδημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Χίου και που αφορούν σε δημοτικό 
δίκτυο και σε περιοχή εντός χερσαίας ζώνης λιμένα τοπι-
κής σημασίας νήσου Ψαρών του Δήμου Ηρωικής Νήσου 
Ψαρών, σύμφωνα με το επισυναπτόμενο σχέδιο, με τις 
εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής Απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην θεωρημένη και εγκεκριμένη συγκοινωνιακή μελέτη 
οργάνωσης και στάθμευσης του οικισμού Ψαρών από τη 
Διεύθυνση Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Χίου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11359Τεύχος B’ 1313/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11360 Τεύχος B’ 1313/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11361Τεύχος B’ 1313/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 12 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 28 (2)

    Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή ενός (1) επιστημονικού συνεργάτη, 
ενός (1) ειδικού συνεργάτη και ενός (1) υπαλλή-
λου του Γραφείου Περιφερειάρχη Κεντρικής Μα-
κεδονίας για το Α΄ εξάμηνο έτους 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου  25 του 

ν. 2738/1999 (Α΄ 180), σε συνδυασμό με το εδάφιο α 

της παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως αυτό τροποποιή-

θηκε από τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/1.12.016 (Β΄ 4302) 

αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τροπο-

ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. 2604(59)/2.1.2024 (Β΄ 145) απόφαση του 

Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Πε-

ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχής 

εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων 

και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον 

Εκτελεστικό Γραμματέα.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-

σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 

παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 (Β΄ 17) απόφαση 

του Υπουργείου Οικονομικών περί καθορισμού δικαιο-

λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-

ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία.
9. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-

γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

• Προετοιμασία δραστηριοτήτων κατεπείγοντος χα-
ρακτήρα και πραγματοποίηση έκτακτων συσκέψεων 
του επιτελείου του Περιφερειάρχη με αντικείμενο την 
οργάνωση, την επίλυση και τη δρομολόγηση έκτακτων 
θεμάτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

• Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του Περι-
φερειάρχη σε συνεδριάσεις και συναντήσεις για την αντι-
μετώπιση εκτάκτων αναγκών και διαχείρισης κρίσεων.

• Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του Πε-
ριφερειάρχη σε έκτακτες συναντήσεις του με εκπροσώ-
πους διάφορων φορέων στο γραφείο του.

• Μετακίνηση και πραγματοποίηση επαφών του Περι-
φερειάρχη με εκπροσώπους φορέων σε διάφορες πόλεις 
όλων των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας για έκτακτα υπηρεσιακά θέματα.

• Υποστήριξη του Περιφερειάρχη σε έκτακτες ζωντα-
νές συνεντεύξεις ή έκτακτες παρεμβάσεις σε Μ.Μ.Ε. πε-
ριφερειακής ή πανελλαδικής εμβέλειας για υπηρεσιακά 
θέματα.

• Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του Πε-
ριφερειάρχη, προτού και κατά τη διάρκεια των έκτακτων 
Συνεδριάσεων όλων των Συλλογικών Οργάνων της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

• Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του Περι-
φερειάρχη σε έκτακτες συνεδριάσεις Ομάδων Εργασιών 
για θέματα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

• Προετοιμασία έκτακτων ομιλιών και χαιρετισμών του 
Περιφερειάρχη σε διάφορες περιστάσεις – εκδηλώσεις.

10. Την Α/Α 1461 (ΑΔΑ: ΨΨΦΝ7ΛΛ-Η18) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση 
πίστωσης ύψους 5.205,60 € στον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Α΄ εξάμηνο 
οικονομικού έτους 2024 για την υπερωριακή απασχόλη-
ση ενός (1) επιστημονικού συνεργάτη, ενός (1) ειδικού 
συνεργάτη και ενός (1) υπαλλήλου του Γραφείου Περι-
φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 2.455,20 € στον ΚΑΕ 0511 του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευματι-
νής) εργασίας με αμοιβή, ενός (1) επιστημονικού συνερ-
γάτη, ενός (1) ειδικού συνεργάτη και ενός (1) υπαλλήλου 
του Γραφείου Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας από 
τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυ-
βέρνησης έως 30 Ιουνίου 2024.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των συνεργατών και υπαλλήλων που θα 

απασχοληθεί υπερωριακά ανέρχεται συνολικά στους 
τρεις (3).

2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120 ανά υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11362 Τεύχος B’ 1313/26.02.2024

δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων 
μέσα στο έτος.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, 
το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απα-
σχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

5. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει την 
υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπε-
ρωριακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 30 (3)

    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (εξαιρέσιμες 
ημέρες, Κυριακές, νυχτερινές ώρες) με αμοιβή 
ενός (1) επιστημονικού συνεργάτη, ενός (1) ειδι-
κού συνεργάτη και ενός (1) υπαλλήλου του Γρα-
φείου Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας για 
το Α΄ εξάμηνο έτους 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου  25 του 
ν. 2738/1999 (Α΄ 180), σε συνδυασμό με το εδάφιο α 
της παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως αυτό τροποποιήθη-
κε από τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/1.12.2016 (Β΄ 4302) 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τροπο-
ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. 2604(59)/2.1.2024 (Β΄ 145) απόφαση 
Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παρο-
χής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων 
και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 (Β΄ 17) απόφαση 
του Υπουργείου Οικονομικών περί καθορισμού δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία.

9. Την υπ’ αρ. 74914/14.3.2022 (Β΄ 1650) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης περί καθιέρωσης ειδικότερου ωραρίου εργασίας 
για ορισμένο αριθμό υπαλλήλων του Γραφείου Περιφε-
ρειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Την υπ’ αρ. 105730/27.7.2023 (Β΄ 4848) απόφα-
ση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης περί τροποποίησης του ειδικότερου 
ωραρίου λειτουργίας με την προσθήκη ενός Ειδικού 
Συνεργάτη - μετακλητού υπαλλήλου στο προσωπικό 
που υπηρετεί στο Γραφείο Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας.

11. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

• Προετοιμασία δραστηριοτήτων κατεπείγοντος χα-
ρακτήρα και πραγματοποίηση έκτακτων συσκέψεων 
του επιτελείου του Περιφερειάρχη με αντικείμενο την 
οργάνωση, την επίλυση και τη δρομολόγηση έκτακτων 
θεμάτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

• Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του Περι-
φερειάρχη σε συνεδριάσεις και συναντήσεις για την αντι-
μετώπιση εκτάκτων αναγκών και διαχείρισης κρίσεων.

• Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του Πε-
ριφερειάρχη σε έκτακτες συναντήσεις του με εκπροσώ-
πους διάφορων φορέων στο γραφείο του.

• Μετακίνηση και πραγματοποίηση επαφών του Περι-
φερειάρχη με εκπροσώπους φορέων σε διάφορες πόλεις 
όλων των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας για έκτακτα υπηρεσιακά θέματα.

• Υποστήριξη του Περιφερειάρχη σε έκτακτες ζωντα-
νές συνεντεύξεις ή έκτακτες παρεμβάσεις σε Μ.Μ.Ε. πε-
ριφερειακής ή πανελλαδικής εμβέλειας για υπηρεσιακά 
θέματα.

• Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του Πε-
ριφερειάρχη, προτού και κατά τη διάρκεια των έκτακτων 
Συνεδριάσεων όλων των Συλλογικών Οργάνων της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

• Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του Περι-
φερειάρχη σε έκτακτες συνεδριάσεις Ομάδων Εργασιών 
για θέματα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

• Προετοιμασία έκτακτων ομιλιών και χαιρετισμών του 
Περιφερειάρχη σε διάφορες περιστάσεις – εκδηλώσεις.

12. Την Α/Α 1461 (ΑΔΑ: ΨΨΦΝ7ΛΛ-Η18) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11363Τεύχος B’ 1313/26.02.2024

πίστωσης ύψους 5.205,60 € στον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Α΄ εξάμηνο 
οικονομικού έτους 2024 για την υπερωριακή απασχόλη-
ση ενός (1) επιστημονικού συνεργάτη, ενός (1) ειδικού 
συνεργάτη και ενός (1) υπαλλήλου του Γραφείου Περι-
φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 2.750,40 € στον ΚΑΕ 0512 του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
(για εξαιρέσιμες ημέρες, Κυριακές, νυχτερινές ώρες) με 
αμοιβή, ενός (1) επιστημονικού συνεργάτη, ενός (1) ει-
δικού συνεργάτη και ενός (1) υπαλλήλου του Γραφείου 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας από τη δημοσί-
ευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 
έως 30 Ιουνίου 2024.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των εργαζομένων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται συνολικά σε τρεις (3).
2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά 
εξάμηνο μέχρι 96 ώρες για τις νυχτερινές και μέχρι 96 για 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, 
το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απα-
σχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

5. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει την 
υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπε-
ρωριακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 32 (4)

    Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας με αμοιβή για ένα (1) υπάλληλο του Γραφεί-
ου Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας για το Α΄ εξάμηνο του έτους 
2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου  25 του 

ν. 2738/1999 (Α΄ 180), σε συνδυασμό με το εδάφιο α 

της παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως αυτό τροποποιήθη-

κε από τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/1.12.2016 (Β΄ 4302) 

αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τροπο-

ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. 2604(59)/2.1.2024 (Β΄ 145) απόφαση 

Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παρο-

χής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων 

και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον 

Εκτελεστικό Γραμματέα.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-

σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 

παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 (Β΄ 17) απόφαση 

του Υπουργείου Οικονομικών περί καθορισμού δικαιο-

λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-

ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία.

9. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-

γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 

να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 

και αφορούν:

• Προετοιμασία δραστηριοτήτων κατεπείγοντος χαρα-

κτήρα και πραγματοποίηση έκτακτων συσκέψεων του 

επιτελείου του Εκτελεστικού Γραμματέα με αντικείμενο 

την οργάνωση, την επίλυση και τη δρομολόγηση έκτα-

κτων θεμάτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

• Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του Εκτε-

λεστικού Γραμματέα σε συνεδριάσεις και συναντήσεις 

για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και διαχείρισης 

κρίσεων.

• Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του 

Εκτελεστικού Γραμματέα σε έκτακτες συναντήσεις του 

με εκπροσώπους διάφορων φορέων στο γραφείο του.

• Μετακίνηση και πραγματοποίηση επαφών του Εκτε-

λεστικού Γραμματέα με εκπροσώπους φορέων σε διά-

φορες πόλεις όλων των Περιφερειακών Ενοτήτων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για έκτακτα υπη-

ρεσιακά θέματα.

• Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του 

Εκτελεστικού Γραμματέα, προτού και κατά τη διάρκεια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11364 Τεύχος B’ 1313/26.02.2024

των έκτακτων Συνεδριάσεων όλων των Συλλογικών Ορ-

γάνων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

• Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του Εκτε-

λεστικού Γραμματέα σε έκτακτες συνεδριάσεις Ομάδων 

Εργασιών για θέματα της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας.

10. Την Α/Α 1459 (ΑΔΑ: 945Δ7ΛΛ-ΜΤΩ) απόφαση ανά-

ληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση 

πίστωσης ύψους 826,80 € στον προϋπολογισμό της Πε-

ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για ένα (1) υπάλληλο 

του Γραφείου Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2024.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 

δαπάνη ύψους 826,80 € στον ΚΑΕ 0511 του προϋπολο-

γισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-

φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευ-

ματινής) εργασίας με αμοιβή, για ένα (1) υπάλληλο του 

Γραφείου Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας από τη δημοσίευση της παρούσας 

στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης έως 30 Ιουνίου 2024.

Ορίζουμε ότι:

1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται συνολικά σε ένα (1).

2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυ-
ξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργα-
σίας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου 
υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται 
το ονοματεπώνυμο του υπαλλήλου, η κατηγορία και το 
Μ.Κ., το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες 
απασχόλησης του, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας του υπαλλήλου, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

5. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει την 
υπερωριακή απασχόληση του υπαλλήλου και το υπερω-
ριακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 14 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013132602240008*


